na Itália, revela que nunca pôde consolidar acordos com seus sacerdotes, perpetuando relações 

conflituosas  que  impediam  a  construção  de  laços  harmoniosos  e  o  consequente  trabalho 

conjunto no bispado.546 De acordo com Ratério, os clérigos já haviam se mostrado infiéis por 

terem apoiado seu afastamento da diocese em outras três oportunidades – nos anos 934, 948 e 

965 –, e, além disso, desprezariam as normas estabelecidas pelos cânones sagrados, uma vez 

que tinham o hábito, por exemplo, de manter relações com mulheres.547 

Nesse quadro, o bispo procurou justificar, por meio do documento, suas atitudes 

enquanto figura central da congregação dos fiéis de Verona. Ele considerou que a proibição, 

crítica  ou  censura  dos  comportamentos  contrários  às  leis  de  Deus  que  vinham  sendo 

demonstrados  pelos  clérigos,  nada  mais  eram  do  que  tarefas  de  sua  responsabilidade.  A 

correção  de  tais  práticas,  portanto,  deveria  ser  uma  pauta  importante  na  administração  da 

diocese,  sendo que qualquer  reação contrária  se enquadraria como  ilegítima segundo as  leis 

canônicas.548 

O  restante do texto sintetizou as principais queixas de seu autor, que  revelou as 

dificuldades enfrentadas para garantir a execução plena de suas  medidas.  Mesmo sendo um 

bispo que havia recebido o apoio do Imperador – que, como vimos, esteve presente em Verona 

em novembro de 967 e concedeu um privilégio pessoal a Ratério –, ele  jamais chegou a um 

acordo  duradouro  com  seus  clérigos,  que  inclusive  fomentaram  disputas  contra  o  próprio 

prelado.549 Ao final da epístola, notamos que o escritor buscou se isentar da responsabilidade 

sobre a instabilidade no bispado em Verona. Os únicos causadores desses conflitos seriam os 

sacerdotes rebeldes e traidores, que se recusariam a adequar suas condutas ao serviço de Deus. 

546 REID, op. cit., 1991, p. 491. 
547  BR, p. 160: “Monstrato  quippe,  quid  sit  discordia, numquam  inter me  et  illos  probabitur  fuisse  concordia, 
prodente  praesertim hoc  traditione,  qua me hinc  iam  pepulerunt,  trifaria. Eadem namque  velle  atque nolle,  ea 
demum amicitia, si iuxta illum, qui hoc primitus dixit, est firma, vel si iuxta alium humanae amicitiae pares animos 
et non dissimiles expetunt adeo voluntates, ut nunquam diversitas morum ad firmam possit pervenire concordiam, 
nunquam vel apud me vel apud illos stabilitatem amicitia semper contraria cupiens obtinere ut non valuit nostra, 
ita quoque nequibit, cum illi semper consuetudinem antecessorum pontificibus suis incessanter rebellium sanctis 
et a Deo decretis praetulerint canonibus, ego sanctos et a Deo decretos canones a diabolo inventis praeferendos 
putaverim usibus. Prohibitas enim in Nicena sinodo mulieres tam consuetudinaliter tamque publice habere, tam 
parvipensa Dei et hominum reverentia, ipso quoque timore gehennae in tantum posthabito, ut putent adeo fieri non 
modo licere, sed etiam oportere, ut nemo hoc facere devitans videatur eis pessimo illo, quod apostolus in epistola 
ad Romanos memorat, scelere posse carere, non tibi videtur diabolum invenisse”. 
548 BR, p. 163: “Te ergo contra legem Dei faciente, ego, qui ad te corrigendum a Deo sum institutus, non debeo 
saltem latrare? Te consuetudinem illorum, quos infernus sine dubio detinet, statutis illorum, qui cum Deo in caelis 
consistunt, praeferente, ego neque ausus sim saltem muttire?”. 
549 BR, p. 164­165: “Sed si quis advertat, quod superius est prolatum de Iuda, non modo exortam hanc videbit 
discordiam,  sed  a  tempore  ordinationis  meae  nunquam  inter  nos  extitisse  concordiam,  quod  mille  probabunt 
indicia, si quis meminisse valebit, qualia mihi iam acciderunt vel quanta. Licet nunc fiducia imperialis praesentiae 
et  sinodi  adunandae  in  propatulo  sit  designata,  est  tamen  occasio  huiusmodi  rixandi  nobis,  quod  scilicet  eis 
manifestaverim ista, non vi tamen eos ad ea sequenda compellens, sed ratione perpendenda suadens”.   
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Ratério, enfim, reiterou sua lealdade a Otão I  por  intermédio de Ambrósio, declarando estar 